PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Rua Princesa Isabel, nº 410 –– Boa Vista – Recife/PE

                                                                                      Termo de APOSTILAMENTO – 5º TA ao Contrato nº 10.2021

TERMO DE APOSTILAMENTO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 10/2021

Este TERMO de APOSTILAMENTO refere-se ao QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº

10/2021, celebrado entre a CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, órgão do Poder Legislativo do

Município do Recife, com sede à Rua Princesa Isabel, nº 410, nesta cidade do Recife/PE, inscrita

no CNPJ sob o n.º 08.903.189/0001-34, denominada CONTRATANTE, neste ato, representada

pelo seu Presidente, Vereador ROMERO JATOBÁ CAVALCANTI NETO, brasileiro, casado,

inscrito no CPF/MF sob o n.º 064.334.034-33, portador da cédula de identidade n.º 6.698.520-

SDS/PE, residente e domiciliado nesta Cidade e pelo Primeiro Secretário, Vereador RAFAEL

ACIOLI MEDEIROS, brasileiro, solteiro, inscrito no CPF/MF sob o n.º 073.972.684-63, portador

da cédula de identidade n.º 543.654-2-SDS/PE, residente e domiciliado nesta Cidade e do outro

lado, os cidadãos 1) IRACEMA FRAGA ROCHA PONTUAL, inscrita no CPF/MF sob o nº

583.857.114-49, portadora da Cédula de Identidade nº 668.989 - SDS/PE, 2) EDUARDO

CAVALCANTI DE PETRIBU FRAGA ROCHA, inscrito no CPF/MF sob o nº 036.240.664-20,

portador da Cédula de Identidade nº 6.026.063 - SSP/PE, 3) GUSTAVO CAVALCANTI DE

PETRIBU FRAGA ROCHA, inscrito no CPF/MF sob o nº 036.496.294-10, portador da Cédula de

Identidade nº 6.101.727 - SSP/PE, 4) HELENA DE PETRIBU FRAGA ROCHA, inscrita no CPF/MF

sob o nº 009.121.694-00, portadora da Cédula de Identidade nº 5.690.512 - SSP/PE, residentes e

domiciliados no município do Recife/PE, 5) GILBERTO FRAGA ROCHA FILHO, inscrito no

CPF/MF sob o nº 101.984.071-49, portador da Cédula de Identidade nº 793.512 - SSP/PE e 6)

MARIA DO CARMO PONTES, inscrita no CPF/MF sob o nº 093.719.584-72, portadora da Cédula

de Identidade nº 982.220 - SSP/PE, residentes e domiciliados no município de Recife/PE,

doravante denominados LOCADORES, todos, neste ato, representados por sua procuradora Sra.

IRACEMA FRAGA ROCHA PONTUAL, tendo em vista o contido no Processo Administrativo nº

683/2024/CMR, mediante os despachos, da Controladoria Legislativa, datados de 11/06/2024.

CONSIDERANDO o desarquivamento do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 683/2024/CMR,

mediante solicitação da Controladoria Geral do Poder Legislativo, para ser efetuado um reforço

na Nota de Empenho nº2024NE 000140, emitida em 07/03/2024, constante da Cláusula

Terceira do Quarto Termo Aditivo ao Contrato n°10/2021, cujo objeto é a prorrogação

contratual. Procedimento este adotado pela Câmara Municipal do Recife tendo em vista que o

SIAFIM, define as retenções tributárias no ato da liquidação do empenho, a existência de um

empenho único, confere mais segurança no intuito de garantir que tais retenções sejam

realizadas de maneira correta, em respeito ao regime de retenção tributária aplicável.

CONSIDERANDO que a Nota de Empenho nº 2024NE000173, emitida em 11/04/2024

constante da Cláusula Terceira do Quinto Termo Aditivo ao Contrato n°10/2021, cujo objeto é o

acréscimo mensal do Contrato, foi anulada.

Ac
es

só
rio

 -
PR

O
C

 6
83

/2
02

4
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ar

lo
s

Em
an

ue
l d

e
Al

bu
qu

er
qu

e
Al

ve
s.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//e

-p
ro

ce
ss

o.
re

ci
fe

.p
e.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
AD

1-
8C

D
D

-9
F9

6-
22

30

Pag. 1/2

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Rua Princesa Isabel, nº 410 –– Boa Vista – Recife/PE

                                                                                      Termo de APOSTILAMENTO – 5º TA ao Contrato nº 10.2021

CONSIDERANDO A ANUÊNCIA DO CONTROLADOR GERAL DO PODER LEGISLATIVO, no

despacho exarado no dia 11/06/2024, dos Controladores Legislativos.

RESOLVE APOSTILAR o Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 10/2021, relativo à Cláusula

Terceira, efetuando a anulação da nota de empenho de nº 2024NE000173, emitida em

11/04/2024, a partir da nota de empenho de anulação n° 2024NE00063, emitida em

10/06/2024, que contém a seguinte observação: “anulação total deste empenho para utilização

da função Reforço do empenho original de acordo com o Processo Administrativo 683/2024”.

Permanecendo em vigor a nota de empenho original n° 2024NE000140, emitida em

07/03/2024, recebendo como reforço a nota de empenho n° 2024NE000262, emitida em

10/06/2024.

  Recife, 12 de junho de 2024.

CARLOS ALBUQUERQUE

SUBPROCURADOR LEGISLATIVO

Ac
es

só
rio

 -
PR

O
C

 6
83

/2
02

4
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ar

lo
s

Em
an

ue
l d

e
Al

bu
qu

er
qu

e
Al

ve
s.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//e

-p
ro

ce
ss

o.
re

ci
fe

.p
e.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
AD

1-
8C

D
D

-9
F9

6-
22

30

Pag. 2/2